(a) Sic.
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Philippe, filz do roy de France, duo de Bourgongne, conte de Flan¬
dres..., au gouvreneur de Lisle et de Douay, au bailliu du dit Douay
ou à leurs lieuxtenans, salut. Oye humble supplicaoion de noz bien
améz les eschevins de notre ville de Douay, contenant que il ont soubz
nos, notre souveraineté et ressort, toute justice et seignorie en et
sur les bourgois, manans et habitans de la dicte ville, la cognoissance,
punicion et correction des crimes, delis et maléfices qu'il font et com¬
mettent en la dicte ville et banlieue, exeptéz des cas à nous reservéz
et dont la cognoissance nous appartient à cause de notre ressort et
souveraineté, et de ce ont-il joy et usé paisiblement ; et il soit ainsi
que Jaques de le Fontaine, notre sergent à mâche en la dite ville et
banlieue de Douay, demeurant et habitant en ycelle, ait nagaires
batu et injurie ime femme en la dite ville ; et combien que ce ne
regarde on aucune maniéré l'office du dit notre sergent et que il feust
et doie estre réputé privée personne quant au dit délit par lui commis,
neantmoins, vous avez contredit et empeschie et encores faites que
les diz supplians n'en aient la cognoissance, punicion et correction,
en leur grant jirejudice, si comme il dient ; nous considéré ce que dit
est, vous mandons... que, se appellé notre procureur, il vous appert
estre ainsi, faites et souffrez les diz supplians avoir la cognoissance,
punicion et correction du dit cas, selon ce qu'il ont acoustumé...

Donné à Paris, le V° jour de may, l'an de grâce mil CGC. IIID* et
onze.

1462

1301, 9 mai.

Chirographe échevinal de la dette contractée sous obligation, par un
parinentier envers une veuve, pour achat d'étoffes et d'autres denrées de
mercerie. '

Chiboobaphe ; FF 696.

(Au dos) : Convenence pour domiselle Marie Daghenet sur Nicaise
d'Angre.

Sacent tout chil qui sont et qui advenir sont que Nicaises d'Angre,
parmentierz, doit et est tenus comme se propre debte, boine et loialx,
à demiselle Marie Daghenet, vesve de feu Jehan CatonditLeMerchier,
le somme de onze frans et demi d'or, de le forge du roy notre seigneur,
pour cause de vente de fustanes, cotons et autrez desrées de mer-

cherie, que elle lui a creu et délivré, sans fraude ne vilaine convenence
aucune, et dont il Nicaises s'est tenus et tient à bien contens, si qu'il
a dit et recongneu. Lesquelx 11 frans-et demi, il debterez a proumis
et enconvens, par se foi corporelle jurée en main d'eschevins, rendre
et paiier à icelle vesve ou au porteur de ces lettres, depuis bores en